物。該物業總建築面積（「總建築面積」）合計約28,814.66平方米（或約310,161.00平方呎）。
該物業獲授予多個期限的土地使用權，於二零四四年二月十五日及二零四四年五月十日
屆滿，以作工業用途。該工業發展項目並無從事業務活動。

本集團認為中國中央政府提倡的一帶一路政策及粵港澳大灣區發展將支持東莞市的經濟
發展，成為華南的國際貿易樞紐。

由於東莞政府機關刊發新市鎮區域計劃，工業物業最佳用途或重建計劃已被押後。根據
新市鎮區域計劃，已規劃興建新高速公路，部分工業物業土地將被公路出口及往來沙田
鎮的高速公路接駁道路動用或受影響。本集團已向東莞市政府機關訴請，要求修訂計劃，
以免工業物業受影響。東莞市政府機關仍未就我們的訴請作出裁決，而本集團將密切監
察有關情況之發展及致力於最佳潛在解決方案。

– 20 –

於香港

本集團持有包括95個停車位（內地段第1301號）的香港投資物業100%權益，當中72個停車
位位於香港吉席街2號海怡花園2樓至4樓，而23個停車位位於香港吉席街2號海怡花園3
座3樓。

停車位乃根據政府租契持有，年期為自一八九二年六月二十四日起計999年，並出租以賺
取泊車費收入。

停車位租賃繼續為本集團提供穩定收益及現金流量。鑒於近期經濟環境急速變動，本集
團延遲翻新停車位以提高物業價值及╱或自行經營停車位。截至二零一九年六月三十日
止年度錄得租金收入約3,891,000港元（二零一八年：約3,751,000港元）。

生物資產

透過一份林業管理承包合約，本集團透過其全資附屬公司取得新疆石河子市約30,000畝
（中國畝）種植土地（「種植土地」）的伐木權，自二零零八年七月一日起，為期30年。

於植種在種植土地上的生物資產估值過程，羅馬國際評估有限公司（「羅馬國際」）已採用
市場基礎法以估計生物資產公允值。生物資產公允值按以下算式計算：

生物資產之公允值 =（未採伐林木總量 x 採收率） x 木材市價 — 砍伐成本 + 廢料銷售收
入

– 21 –

根據透徹盡職審查有限公司編製之農業資產估值報告，已根據「中華人民共和國國家標
準原木材積表GB/T 4814-2013」進行隨機抽樣，以估計種植土地之未採伐林木總量。於各
抽樣過程中均有20個抽樣地區，各抽樣地區已挑選約0.5畝之面積範圍。根據透徹盡職審
查有限公司編製之農業資產估值報告所載意見，本估值已採納以下輸入數據：

• 未採伐林木總量 = 447,439立方米

• 採收率 = 80%

• 砍伐成本 = 收益之5%

• 廢料銷售收入 = 收益之5%

經參考中國同類木材之可觀察市價，所採納市價為每立方米人民幣646元。

為釐定於一組特定假設下一項獨立變項之數值不同對某一特定應變項之影響，羅馬國際
就採收率及所採納市價對生物資產公允值進行敏感度分析。敏感度分析結果如下：

採收率變動絕對值 所用採收率 生物資產公允值
(人民幣)

+10% 90% 259,990,000
+5% 85% 245,546,000
+0% 80% 231,102,000
–5% 75% 216,658,000

–10% 70% 202,214,000

所採納市價變動% 所採納市價 生物資產公允值
（每立方米人民幣） （人民幣）

+10% 710 254,212,000
+5% 678 242,657,000
+0% 646 231,102,000
–5% 613 219,547,000

–10% 581 207,992,000

– 22 –

董事認為，生物資產公允值因每立方米原木市價變動而受到重大影響。在估值技術所用
其他輸入數據及假設保持不變的情況下，倘每立方米原木市價增加╱減少，則生物資產
的公允值將按比例增加╱減少。

截至二零一九年六月三十日止財政年度，生物資產之增長及數量受到水資源匱乏、土壤
退化及生態系統受到破壞所影響。本集團自二零一八年七月起並無指派營運商進行森林
種植維護，且尚未處理有關基本條件及進行成本控制。本集團錄得生物資產內白楊樹公
允值減少至約262,989,000港元（二零一八年：約348,933,000港元）。本集團認為，跌幅為
非現金性質，且將不會對本集團之財務狀況造成重大不利影響。

於截至二零一九年六月三十日止財政年度，本集團確認來自主要非流動資產之虧損總額
約95,574,000港元（二零一八年：約179,812,000港元），代表攤銷無形資產、無形資產減值
虧損撥備及生物資產公允值變動減出售成本產生之虧損之合併影響。

種植銷售業務

截至二零一九年六月三十日止年度，種植銷售業務並無產生收益（二零一八年：無）。

本集團在種植土地上的樹木有伐木權，本集團正謹慎尋找其最適當的用途。

在本集團上個中期報告中，我們匯報了，於Malcolm & Associates Appraisal Limited在其
可行性研究報告中結論認為並無經濟及商業上的理據以對種植土地進行灌溉建設後，本